
ROMÂNIA                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

                                                         HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii nr. 55/1997 privind reorganizarea

 Regiei Autonome de Drumuri i Poduri în societate comercială pe actiuniș

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.06.2019, 
           Având în vedere:

-  raportul  Compartimentului  Guvernan ă  Corporativă  i  Institu ii  Publice  Subordonateț ș ț ,
înregistrat sub nr. 10533 din 18.06.2019;

-  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

- Extras din Decizia nr. 30/2018 emisă de către Curtea de Conturi a României - Camera de
Conturi Călăra i;ș

- adresa Societă ii  Drumuri i Poduri S.A. Călăra i  nr. 587 din 05.04.2019, înregistrată laț ș ș
Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 6435 din aceeaşi dată;ț ș
         - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 55/1997 privind reorganizarea Regiei
Autonome de Drumuri i Poduri în societate comercială pe actiuni, ș cu modificările şi completările
ulterioare;
         - prevederile art. 2 pct. 2 lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările i completările ulterioareș ;
          - prevederile art. 17, art. 20 alin. (1), art. 21 alin. (1), art. 24, art. 87 alin. (1), art. 91 alin. (1)
lit. a) i lit. d), alin. (2) lit. b), alin. (5) lit. a) pct. 12 i art. 92 din Legea administraţiei publice localeș ș
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

   În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art. I. – Se aprobă modificarea primului paragraf al articolului 4 din Hotărârea Consiliului

Judeţean Călăraşi  nr.  55/1997 privind reorganizarea Regiei  Autonome de Drumuri  i  Poduri înș
societate comercială pe actiuni,  cu modificările şi completările ulterioare, paragraf care va avea
următorul cuprins:

“Ac iunile emise de Societatea DRUMURI I PODURI S.A. CĂLĂRA I sunt proprietate aț Ș Ș
Jude ului Călăra i, iar drepturile i obliga iile ce decurg din acestea sunt exercitate de Consiliulț ș ș ț
Jude ean Călăra i.”.ț ș

           Art. II. – Reprezentan ii Judetului Calarasi în Adunarea Generală a Ac ionarilor Societă iiț ț ț
DRUMURI  I  PODURI  S.A.  CĂLĂRA I  sunt  persoanele  numite  prin  Hotărârea  ConsiliuluiȘ Ș
Jude ean  Călăra i  nr.ț ș  11 din  30.01.2018  privind  numirea  reprezentanţilor  Judeţului  Călăraşi în
Adunarea  Generală  a  Ac ionarilor  la  Societatea  DRUMURI  şi  PODURI  S.A.  Călăraşi,  ț cu
modificările şi  completările ulterioare.

           Art. III.  –  La data intrării în vigoare a prezentei, orice dispoziţie contrară se abrogă.
         Art. IV. – Societatea DRUMURI I PODURI S.A. CĂLĂRA I i  Ș Ș ș Adunarea Generală a
Ac ionarilor a Societă ii  DRUMURI şi  PODURI S.A. Călăraşi  vor duce la îndeplinire prezentaț ț
hotărâre.
         Secretarul judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                            CONTRASEMNEAZĂ,       
                     SECRETARUL  JUDEŢULUI,

                               Emil MUŞAT

Nr. 116
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.06.2019

Redactat,
consilier juridic, Daniela CONSTANTIN 


